Appendix

Robert Alyngton, *Litteralis sententia super Praedicamenta*, ch. *de substantia*, éd. Conti, p. 289 :

Sed sciendum est quod duplex solet poni praedicatio in communi. Aliqua enim est praedicatio secundum essentiam et aliqua est praedicatio formalis. Est autem praedicatio secundum essentiam quando eadem essentia significata per praedicatum est res significata per subiectum, vel quando subiectum a parte rei est praedicatum, sed aliqua ratio formalis connotatur, ut sic, per subiectum quae non inest primo et denominative praedicato, vel e converso. Ut sic: ‘natura humana est homo singularis’, ‘humanitas est currens’, ‘homo singularis est species’, et ita de aliis. Non tamen est ista praedicatio concedenda ‘homo est asinus’, quia subiectum non est praedicatum, quamvis animalitas sit tam homo quam asinus, quia oporteret ad illam praedicationem quod animalitas esset primo formaliter vel homo vel asinus, quod non est verum. Conceditur tamen quod singulare est commune, quia aliqua essentia formaliter communis est homo singularis. Non tamen album est nigrum nec e contra, nec rationale est irrationale, quia nulla essentia formaliter alba est nigra nec e contra, nec aliqua essentia formaliter rationalis est irrationale; et ita de aliis. Et iuxta hoc conceditur quod species specialissima est genus generalissimum, quamvis non formaliter. Sed alia est praedicatio formalis, ut quando ratio prima praedicati, ut huiusmodi, inest formaliter primo subiecto; ut ‘homo est animal’, ‘Sortes est albus’. Et ista duplex est: substantialis vel accidentalis.

William Penbygull, *De universalibus*, éd. Conti, pp. 186-87 :

Aliqua est praedicatio secundum essentiam et aliqua est praedicatio formalis. Praedicatio secundum essentiam est quando res primarie significat per subiectum est res primarie significata per praedicatum, dum tamen nulla forma inclusa in praedicato, ut forma, requiritur inesse rei significatae primarie per subiectum ut verificetur data propositio. Ut hic ‘homo communis est album’ et in consimilibus, ubi praedicatum existens adiectivum non substantivatur per subiectum... Praedicatio formalis est duplex: aliqua est praedicatio formalis essentialis et aliqua formalis accidentalis. Praedicatio formalis essentialis est quando forma inclusa in praedicato, ut forma, requiritur inexistere essentialiter et denominative rei significatae per subiectum... Praedicatio formalis accidentalis est quando per praedicatum significatur aliqua forma accidentalis quae requiritur ad verificationem propositionis inexistere rei significatae per subiectum; et hoc denominative.

Johannes Scharpe, *Quaestio super universalibus*, éd. Conti, p. 68 :

Universalibus in mente vel sunt intentionalia, et hoc rerum vel signorum, vel sunt habitualia vel actualia, sicut universales intellectiones. Sed universalibus extra mentem vel sunt signa subordinata illis universalibus in mente, cuiusmodi sunt termini universales scripti vel vocales, vel sunt res distinctae contra talia signa, de quibus iam locutum est. Et de istis est quaestio principalis.

Johannes Scharpe, *Quaestio super universalia*, pp. 49-50 :

Est ergo notandum quod universale multis modis, quantum ad praesens sufficit, invenitur acceptum. Uno modo sumitur pro universali in causando, et sic dicimus aliquas causas esse universales et aliquas particulares... Secundo modo accipitur universale pro ratione causali universali, quae vocatur idea... Tertio modo accipitur universale pro syncategoremate universaliter distributivo, nato facere propositionem universalem dum ponitur a parte subiecti in propositione. Quarto modo accipitur pro propositione universali... Quinto modo accipitur pro universali in essendo, quod est idem in multis, eis realiter communicatum. Et sic humanitas, in qua omnes homines conveniunt, dicitur universale in essendo. Sexto modo et ultimo dicitur aliquod esse universale in praedicando, significando vel supponendo. Et isto modo intentio vel signum commune dicitur universale.

Johannes Scharpe, *Quaestio super universalia*, pp. 89-90 :

Sed ad hoc intelligendum oportet scire quomodo praedicatio formalis et essentialis distinguuntur. Pro quo sciendum quod aliqui distinguunt illas duas praedicationes sicut inferius et superius, ita videlicet quod omnis praedicatio formalis sit essentialis sed non e contra. Et aliqui distinguunt illas praedicationes sicut duas species disparatas praedicationis. Sed de illo non est magna cura. Loquendo secundum primum modum, quaelibet praedicatio ex parte rei est essentialis, quia in qualibet tali praedicatione idem vel eadem entitas vel essentia est subiectum et praedicatum, sicut in qualibet praedicatione signorum sibi debite subordinata idem vel eadem res significatur per subiectum et praedicatum... Sed praedicatio formalis est ex parte rei quando ultra illam identitatem additur quod praedicatum vel importatum per modum formae in praedicato insit subiecto per modum formae quidditative informantis, ut hic ‘homo est animal’, vel concretive denominantis, ut hic ‘homo est risibilis, rationalis vel albus’ etc.

Johannes Scharpe, *Quaestio super universalia*, pp. 91-92 :

Ad probationem posset dici, ad maiorem quod dupliciter potest una identitas dici maior alia, scilicet extensive et intensive. Sed de intensiva videtur magis ad propositum. Ideo iuxta illam dicitur consequenter negando minorem, scilicet quod identitas realis vel essentialis est maior quam formalis; nam e contra est, eo quod formalis actualiter includit identitatem realem et non e contra, sicut ex opposito differentia essentialis actualiter includit differentiam vel distinctionem formalem, sed non e converso. Unde sicut sequitur ‘illa sunt formaliter idem, ergo realiter idem’, sed non e converso, ita permutatim sequitur ‘illa sunt realiter distincta, ergo sunt formaliter distincta’, et non e converso.

Johannes Sharpe, *Quaestio super libros De anima*, q. 2: “utrum potentia intellectiva distinguatur ab essentia animae”, Oxford, New College, ms. 238, fol. 236r-v :

Sed distinctio formalis consistit in gradibus. Nam quaedam ex hoc distinguuntur formaliter quod neutrum eorum est in recto de altero praedicabile, sed tamen illa conveniunt in tertio singulari vel indistincto, sed tamen quod neutrum eorum formaliter est quid[am] subsistens. Et isto modo se habent potentia intellectiva et potentia volitiva ad ipsam animam intellectivam. Et consimiliter habent se, secundum quosdam, bonitas, unitas et veritas respectu transcendentis, scilicet entis in communi – quod est multum probabile. Sed aliqua ex hoc distinguuntur formaliter quod aliquid est praedicabile de uno quod non de altero, licet unum de altero in recto praedicetur, et sic identificantur. Et sic concedatur quod essentia animae et sua potentia distinguuntur formaliter; sicut conceditur in alia materia quod species et suum individuum distinguuntur formaliter; et a quibusdam theologis quod essentia et persona, sicut et ipsa attributa, distinguuntur formaliter.

Johannes Scharpe, *Quaestio super universalialia*, pp. 68-69 :

In notitiam illorum universalium <i.e. universalium extra mentem> pervenimus ex notitia signorum universalium et e contra. Et ratione illius provenit multis deceptio, quod credunt nullum terminum esse communem nisi sibi correspondeat aliquid ex parte rei commune, si sit terminus habens supposita actualia – quod dico propter tales terminos ‘chymaera’, etc. Et ratione illius ponunt aliqua communia extra genus et aliqua in genere; et illorum in genere aliqua sunt essentialia, quae significantur per terminos abstractos vel concretos substantiales, et aliqua sunt accidentalia, quae significantur per terminos concretos accidentales, ut album in communi, etc. Sed illa multiplicitas universalium videtur esse tracta a posteriori, scilicet a multitudine signorum communium; et ideo non reputo eam satis securam, cum prius naturaliter sit universalitas in rebus quam in signis, et etiam quia signa possunt esse communia aliis modis quam ab universalitate significatorum.